³⁰⁹) In «Foro it.», VIII.1, 1883, c. 709 ss. [Nota alla sentenza della Corte di Cassazione di Roma del 24 novembre 1882], e da ultimo in *Teoria della proprietà*, I, cit., p. 43 s.

³¹⁰) Si ricordi ad analogia come il consenso del creditore alla vendita del pegno senza riserva del diritto di pegno si ritenesse implicare rinuncia al pegno, e si desse all'acquirente un'*exceptio* (cfr. per esempio D. 20.6.8.6 ss.). Nel nostro caso il consenso si doveva intendere dato preventivamente.

In modo ben diverso è affermato il principio relativo al gregge in D. 20.1.13.pr. Ivi ci si riferisce alla pignorazione del gregge come una realtà e non si fa una questione di interpretazione di volontà, onde si può dire che anche di fronte al pegno il gregge si comporta come una cosa.

63. – E) POSSESSO E USUCAPIONE. Lo sviluppo logico della concezione del gregge come *corpus ex distantibus* nel suo regime giuridico sembra incontrare una difficoltà in materia di possesso e usucapione. Allo stato attuale delle fonti parrebbe che si negasse il possesso e l'usucapione del gregge, e ciò proprio nel passo in cui si enuncia la tripartizione dei *corpora*.

D. 41.3.30.2 (Pomp. 30 *ad Sab.*): De tertio genere corporum videndum est. non autem grex universus sic capitur usu quomodo singulae res, nec sic quomodo cohaerentes. quid ergo est? etsi ea natura eius est, ut adiectionibus corporum maneat, non item tamen universi gregis ulla est usucapio, sed singulorum animalium sicuti possessio, ita et usucapio. nec si quid emptum immixtum fuerit gregi augendi eius gratia, idcirco possessionis causa mutabitur, ut si reliquus grex domini mei sit, <sit>³¹¹ haec quoque ovis, sed singulae suam causam habebunt, ita ut, si quae furtivae erunt, sint quidem ex grege, non tamen usucapiuntur.

Orbene, va già notato che l'esclusione del possesso non può essere intesa in senso generale; di fronte alla *vindicatio gregis* ammessa dai Romani (e che deve essere espressione di un '*dominium gregis*') deve pur stare un possesso del gregge. Si nega dunque solo il possesso *ad usucapionem*?

Senonché per interpretare il nostro passo bisogna tener presente il problema che ha dato luogo a tutta l'impostazione ed enunciazione della tripartizione dei *corpora*, cioè l'inizio del *principium*: '*rerum mixtura facta, an usucapionem cuiusque praecedentem interrumpit, quaeritur*'. Del *primus genus*, cioè delle cose semplici, si dice che '*quaestionem non habet*', del secondo e del terzo (cose composte e *corpora ex distantibus*) si dice che '*quaestionem habet*'.